« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Willhelmo Rothomagensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

« Licet causae tuæ qualitas, » etc. *Vide in Paschali II.*

Misit quoque dominus papa epistolam hanc Anselmo :

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Anselmo Cantuariensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

« Quod Angli regis cor, » etc. *Vide ibid.*

His diebus venit Rothomagum Boemundus ^a, unus de nominatissimis Hierosolymitanæ viæ principibus, habens in comitatu suo quemdam Romanæ Ecclesiæ cardinalem, nomine Brunonem ^b. Huic erat magister militum, Ilgyrus ^c nomine, vir strenuus, et non ignobilis famæ inter suos. Hic, ab adolescentia sua notus Anselmo, multa fuerat ejus beneficia consecutus. Familiariter itaque cum eo agens inter plurima quæ ipsi de superatis bellis, de urbibus captis, de situ locorum aliisque nonnullis quæ in expeditione Hierosolymitana acceperat delectabili allocutione disseveruit. Quod multas sanctorum reliquias haberet, quoque modo eas adeptus fuerit aperuit. In quibus, imo super omnibus quas habebat, præcipue gloriatus est de capillis beatæ matris Dei Mariæ, quorum aliquos sibi datos ferebat a patriarcha Antiocheno ^d, ubi magistratum militum ipse sub Boemundo agebat, Et ad hæc intulit : « Hos capillos, fateor, suscipere ausus non fuisse, si me amor patriæ istius in qua natus fui et educatus ad hoc non animasset. Sperabam enim me huc quandoque perventurum, et ipsis hanc meam patriam sublimaturum. Quoniam igitur illa spe, protegente Domino, fraudatus non sum, duos ex ipsis huic Ecclesiæ quæ totius Northmanniæ principatum obtinet Christianitatis, dare disposui; duos abbatiæ Beati Petri, et Sancti Audoeni, duos monasterio ejusdem Virginis virginum, in quo sub tuo patrocinio ad ætatem hominis provectus sum, et duos tibi. Duodecim enim numero de illis mihi præfatus episcopus dedit, contestans illos, ab ipsa domina sibimet avulsos ^e, cum juxta crucem Filii sui sisans gladius animam ejus pertransivit, secundum quod in antiquarum monumentis litterarum quæ magnæ auctoritatis apud illos habebantur, et in

A archivis Ecclesiæ cui præsidebat servabantur, sicut astruebat, scriptum reperit. » Et hæc ille. Super quibus Anselmus admodum exhilaratus, actis cum pontifice Rothomagensi et Boemundo ac Hierosolymitanis quæ videbantur agenda, Beccum revertitur. Ac erines, de quibus prædictus miles locutus fuerat, quoniam Carnoti, ubi familia et pene tota supplex Boemundi redditum ejus præstolabatur, remanserant, missi ab archiepiscopo Rothomagensi, et abbe Beccensi ^f religiosi ordinis vii sunt qui illos deferrent. Et factum est. Appropinquantibus eis qui quos Rothomagus habere debebat apportabant ipsi civitati, adjunctis sibi canonicis et omni clero civitatis, cum monachis Sancti Audoeni, ac totius populi innumera multitudine, pontifex longa processione B devotus occurrit, et quanto potuit honore susceptos in ecclesiam detulit et sacratori loco reposuit. Quatuor autem ex illis Beccum delati sunt, quorum duos ipsi loco residuos Anselmus reverenter sibi exceptit. Mihiq; utpote qui capellæ illius custos eram atque dispositor, custodiendos commendavit, quod usque hodie facio. Quid itaque de istis aliorum sensus habeat nescio. Ego tamen certissime scio dominum et reverendum Patrem Anselmum eos in magna semper veneratione habuisse, et meipsum sacro et grandi experimento sensisse magnum quid et mundo amplectendum insigne sanctitatis illis iuuisse. De his ita.

C Itaque Willelmus ^g, ubi ad regem in Anglia venit, et ei quæ de negotio ejus ad Romanum pontificem acta fuerant enarravit, latus ille ad auditum, illico Anselmum ad Ecclesiam suam redire per eumdem Willhelmm postulavit; qui Willhelmus, ad nos post paucos dies reversus, Anselmum infirmum invenit, et valde conturbatus est. Erat enim tunc jam ad libertatem Ecclesiæ Dei cor habens, et, in quantum poterat, sollicite operam dans ut Anselmus suæ sedi in pace et honore restitueretur. Timens ergo ne virum loci ac fratrum amor non minus quam ea qua gravabatur corporis invaletudo ab itinere Angliæ præpediret, modis quibus poterat, tam per se quam et per nos qui secum eramus, agere cœpit, qualiter virum loco evelleret, et in iter quod desiderabat promoveret. Præmissis igitur precibus quibus eum D ex parte domini sui regis Anglorum interpellavit

HENSCHENII NOTÆ.

^a Boemundus, princeps Antiochiæ, duxit Carnoti anno 1106 post Pascha filiam Philippi regis Francorum, Constantiam dictam, ante nuptiam Hugoni comiti Trecensi

^b Hic est S. Bruno, episcopus Signinus, colitur 18 Julii, sed non videtur cardinalis fuisse, vel ipse, vel alias eo tempore Bruno dictus.

^c Nomen tamen hic Ilgyrus non habet, quod sciam, in Orientali historia.

^d Capta anno 1098 Antiochia, relicitus est in sua dignitate Joannes patriarcha, egregius sub Saracenis confessor: sed hoc intra biennium ultro cedente, quod se hominem Graecum videret non commode præesse Latinis, electus est Bernardus, legati apo-

stolici capellanus, Valentinas Francus, ut est apud Tyrium in fine lib. vi. Ab alterutro acceptæ reliquiæ fuerunt.

^e Beccense monasterium intelligit, ut infra liquet, in quo priorem abbatem Anselmus egerat.

^f Licet hoc ut a rudi posteritate confictum, non credamus; ipsos tamen capillos cum reverentia honoramus.

^g Willhelmus de Monteforti hic fuit Roberti comitis de Mellento saepè nominati consobrinus, ab ipso Anselmo per litteras Beccensibus monachis commendatus, ut ei prælationi aptissimus; quam tenuit usque ad annum 1124. Plura vide in Neustria pia Aituri du Monstier.

quatenus Angliam, ejus absentia desolatam, citato A reditu visitaret, affirmabat, et affirmando promittebat regem ipsum penitus ad voluntatem ipsius in omne quod deinceps præciperet promptissimam mentem habere, nec ulterius a Romana Ecclesia velle dissentire. Et subjungens, ait : « Propterea obsecro ut omnem moram rumpatis in veniendo, ne forte ex adverso aliqua sacerdotalis aura prostrum pat, quæ eum ab istis subvertat. » Hæc ille audiens Deo super admirabili dono ejus gratias egit, acceptaque licentia a fratribus inter quos jamdiu magno cum amore et honore habiti fueramus, in Angliam iturus Gemeticum a venit. Ubi renovata infirmitate qua, ut memoravimus, Becci gravatus fuerat, a loco progressi nequaquam potuit. Quapropter missis in Angliam nuntiis, intimavit regi quid sibi ne rediret obstabat. Turbatur ille ad audita et vehementer indoluit, jurans, per verbum Dei, scilicet omnia damna æquanimius toleraturum quam Anselmi decessum. Remissis ergo celerrime nuntiis, orat virum sibi ipsi parcere ac omnimodis indulgere quieti. Præcepit quoque ut de iis quæ sui juris in Northmannia erant pro voto acciperet, et sibi ac suis exinde ministrari sufficienter juberet, seque in proximo transfretatum exspectaret; quo ipse gratijs accepto, cunctis mense uno ibi remansit. Mitigato deinde languore Beccura rediit, ratus sibi opportunius et honestius fore illuc quam alias regium præstolari adventum. Ubi omnis mira alacritate de reditu ejus exsultantibus, ecce lacrymabile malum concussit atque subvertit gaudium ipsum. Nam tam gravis infirmitas iterum invasit Anselmum ut de eo præter mortem nihil exspectaremus. Confluunt episcopi et abbates terreni illius, ac de funere ejus quique pertractant. Sed omnipotens Deus, sua pietate, ipsum contra omnium opinionem sanitati restituit, et multos magno exinde gaudio lætificavit.

Igitur in Assumptione beatæ Mariæ rex Beccum venit, celebratoque ab Anselmo solemnis missæ officio, una rex scilicet et ipse convenerunt, et tandem omnia quæ illos in diversa traxerant pacem et concordiam invenerunt. Siquidem Ecclesiæ Angliæ quas Willhelmus rex fratér regis Henrici sub censum, ut longe superioris retuli, primus redegerat, liberas ab eadem exactione rex in manus Anselmi reddidit, et se de ipsis, dum viveret, nihil accepturum quandiu essent sine pastore, promisit. Pro pecunia autem quam a presbyteris, ut præfati suinus, acceperat, eam emendationem spoondit ut ii qui nondum inde quid dederant nihil darent, et qui dederant tribus annis sua omnia in pace et quiete libera possiderent. Cuncta vero quæ de archiepiscopatu, exsulante An-

A selno, suo jussu accepta fuerant se redditum, cum in Angliam esset reversus, dato vadimonio pollicitus est.

His et aliis quæ res expetebat inter viros compotis, Anselmus iter Angliam remeandi ingressus est, et, divino tutamine fretus, sanus et alacer cum suis omnibus Dofris est appulsus. Qua vero exultatione, qua jucunditate, qua spe boni in Angliam veniens susceptus sit, reor, ex consideratione malorum quæ paucis tetigimus illic ante reditum ejus provcnisse, aliquantulum subintelligi posse; unde, ut diversæ ætatis et ordinis hominum gaudia sileam, de ipsa regina hoc breviter dixerim quod nec terrena negotia, nec pompa sacerdotalis gloriæ ulla poterant eam delinere quin virum loca diversa adeuntem præcederet, et, monachis seu canonicis ei pro more obviam procedentibus, ipsa procederet, hospitiaque ejus, sua providentia, dignis apparatus adonaret.

Itaque post hæc, ii qui ecclesiis ac monasteriis pro exigenda regia pecunia fuerant intromissi, ejecti sunt, et personis cojusque ecclesiæ res intus et extra ad communem utilitatem commendatae. Presbyterorum etiam causæ, sicut regem Anselmo promisso diximus, dispositæ sunt, atque id ipsum per totum regnum divulgatum.

Rex ipse inter hæc Northmanniam sibi bello subegit b, et id Anselmo per epistolam, quam ecce subscribimus, significavit.

C « Henricus rex Anglorum, Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, salutem et amicitiam.

« Paternitati et sanctitati vestræ significamus Robertum comitem Northmanniæ, cum omnibus copiis militum et peditum quos prece et pretio adunare potuit, die nominata et determinata mecum ante Tenerchebraium acriter pugnasse c, et tandem sub misericordia Dei vicimus, et sine multa cæde nostrorum. Quid plura? Divina misericordia ducem Northmanniæ et comitem Moritonii, et Willhelmu Cispinum, et Willhelmu de Ferreris, et Robertum de Stuteville senem, et alios usque ad quadringentos milites, et decem millia peditum in manus nostras, et Northmanniam dedit. De illis autem quos gladius perierit, non est numerus. Hoc autem non elationi vel arrogantiæ, nec viribus meis tribuo, sed dono divinæ dispositionis attribuo, quocirca, Pater reverende, supplex et devotus genibus tuæ sanctitatis advolutus te deprecor ut supernum judicem, cuius arbitrio et voluntate triumphus iste tam gloriósus et utilis mihi contigit, depreceris ut non sit mihi ad damnum et detrimentum, sed ad initium bonorum operum et servitii Dei, et sanctæ Dei Ecclesiæ statu-

HENSCHENII NOTÆ.

a Gemeticum, vulgo *Jumièges*, infra Rothomagum : monasterium amplum, ubi vero similiter navim consensurus erat in Angliam trajiciendus Anselmus.

b In autumno ejusdem anni 1106. Consule Ordericum Vitalem ad dictum annum, ubi etiam captivos re-

censet, uti et Simon Dunelmensis aliique scriptores.

c Moritonii comitis castrum hoc fuit quod obsidentem regem aggressi hostes in vigilia S. Michaelis, istam de se victoriam dedere, ut scribit jam citatus Simon Dunelmensis.

tum tranquilla pace tenendum et corroborandum, ut amodo libera vivat, et nulla concutiatur tempore bellarum.

Igitur ob pacem quam rex fecerat cum Anselmo hac Victoria eum potitum multi testati sunt.

Northmannia ergo sub regia pace disposita, et dux Roberto cum comite Moritonii in Angliam sub captione praemissis, rex ipse in regnum suum reversus est. Adunatis autem ad curiam ejus in Pascha terrae principibus, dilata est ecclesiarum ordinatio quam rex se facturum disposuerat, eo quod summus sedis apostolicae pontifex Paschalis Franciam venerat^a, et sibi ad concilium^b quod Trecis erat celebratus, a rege Henrico et ab Anselmo archiepiscopo, saepe supra memoratos viros, Willhelnum et Baldwinum mitti mandaverat. Ratus itaque rex aliquid novi se in reditu illorum acceptum, in subsequens festum Pentecostes omnia distulit, quatenus, eis reversis, securius quæque, agnita pontificis voluntate, disposeret.

Soluta igitur curia Anselmus ad abbatiam sancti Eadmundi vadit crucem magnam ibi consecraturus, et alia quædam episcopalia officia administraturus. Quibus expletis, cum jam redditum se putaret gravi corporis infirmitate corripitur, et ingavescente languore ad extrema fere perducitur. Detenus autem est ibi propter ipsam infirmitatem usque ad octavas Pentecostes, et concilium quod, sicut diximus, dilatum erat, causa infirmitatis ejus, inducis in Kalend. Augusti accepit.

Iter hæc, ex parte apostolici allata est Anselmo C epistola ista :

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Anselmo, Cantuariensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

« De presbyterorum filiis, » etc. Vide in Paschali II.

In Kalendis ergo Augusti, conventus episcoporum, abbatum, præcerum regni Lundoniæ in palatium regis factus est. Et per tres continuos dies, absente Anselmo inter regem et episcopos satis actum de Ecclesiarum investituris, quibusdam ad hoc nitentibus ut rex eas ficeret more patris ac fratris sui, non juxta præceptum et obedientiam apostolici. Nam papa, in sententia quæ exinde promulgata fuerat, minus stans, concesserat hominia quæ Urbanus papa æque ut investituras interdixerat, ac per hoc regem sibi de investituris consentaneum fecerat, ut ex epistola quam supra descriptimus colligi potest. Dehinc, præsente Anselmo, astante multitudine, annuit rex et statuit ut ab eo tempore in reliquum nunquam per dationem baculi pastoralis vel annuli quisquam episcopatu vel abbatia per regem vel

A quilibet laicam manum investiretur in Anglia, concedente quoque Anselmo ut nullus in prælationem electus pro hominio, quod regi faciet, consecratione suscepti honoris privaretur. Quibus ita dispositis, pene omnibus Ecclesiis Angliæ, quæ suis erant pastoriibus diu viduatæ, per consilium Anselmi ac procerum regni, sine omni virgæ pastoralis aut annuli investitura Patres a rege sunt instituti. Instituti quoque sunt ibidem et eodem tempore ab ipso rege quidam ad regimen quarundam Ecclesiarum Northmanniæ, quæ similiter suis erant Patribus destitutæ.

Inter ista cœpit Anselmus coram rege regnique episcopis atque principibus exigere a Gerardo archiepiscopo Eboracensi, professionem de sua obedientia B et subjectione, quam non fecerat ex quo de episcopatu Herefordensi in archiepiscopatum Eboracensem, ut supra meminimus, translatum fuerat. Ad quæ cuni rex ipse diceret sibi quidem non videri necesse esse ut professioni quam ordinationis suæ tempore Gerardus fecerat aliam superadderet, præsertim, cum licet Ecclesiam mutaverit, idem tamen qui fuerat in persona permanserit, nec a prima professione absolutus exstiterit, Anselmus, ut præsentis quidem regis verbis acquievit ea conditione ut Gerardus in manum sibi daret se eamdem subjectionem in archiepiscopatu ei servaturum quam in episcopatu professus fuerat. Annuit Gerardus, et sua manu imposita manu Anselmi, interposita fide sua, pollicitus est se eamdem subjectionem et obedientiam ipsi et successoribus suis in archiepiscopatu exhibitum quæ Herefordensi Ecclesiæ ab eo sacrandus antistes promiserat.

Exin statutum est ut qui ad episcopatum electi erant Cantuariam irent, et ibi dignitatis ipsius benedictionem ex more susciperent. Willhelmus itaque Wintoniensis, et Rogerius Serberiensis, ac Reinelmus tunc nuper Ecclesiæ Herefordensi restitutus episcopus, quorum supra meminimus, nec non Willhelmus qui legatione regis fungi solebat, tunc autem Excestrensi Ecclesiæ electus episcopus, Urbanus quoque Glamorgatensi Ecclesiæ^c, quæ in Gualis est, similiter electus episcopus, simul Cantuariam venerunt, et in Dominica die, quæ fuit tertio Idus Augusti^d pariter ab Anselmo consecrati sunt, ministrantibus et cooperantibus sibi in hoc officio suffraganeis ipsius sedis, Gerardo videlicet archiepiscopo Eboracensi, Roberto Lincolensi episcopo, Joanni Bathoniensi, Heriberto Norwicensi, Roberto Cestiensi, Radulfo Cicestrensi, Ranulfo Dunelmensi. Ipso die priusquam eorumdem episcoporum consecrationem Anselmus ficeret, præsentibus eis et episcopis qui convenerant juxta manda-

HENSCHENI NOTÆ.

^a Anno sequenti 1107, Pascha fuit xiv Aprilis.

^b Celebratum id est Id. Maii, sive circa Ascensionem Domini.

^c Wallæ pars meridionalis Glamorganæ est, ad Subrinæ aestuarium. Sedes episcopalæ Landavja fuit

(unde sub nomine Landavensium episcoporum de his aliis agunt) de qua actum ix Februarii, ubi de S. Tellio ejus loci episcopo.

^d Scilicet littera Dominicali F

tum domini papæ (nam hoc eī per litteras olim mandaverat) reddidit Ealdwino virginam pastoralem abbatiae de Ramesei, quam, ut supra meminimus, perdiderat in concilio Lundoniensi.

In subsequenti etiam quinta feria, sacravit in ipsa sede Robertum monachum cœnobii Sancti Petri Westmonasterii, ad regimen abbatiae sancti Eadmundi.

Ordinatio autem abbatis Sancti Angustini per id temporis ea causa, ut ita dixerim, dilata est quod ipse qui in abbatem, scilicet Hugo monachus Beccensis, electus erat, nondum sacros ordines habebat. Ordinatus vero est ad diaconatum ab archiepiscopo in capella sua Cantuariæ cum multis aliis, in jejunio septimi mensis, et item ad presbyteratum a Willhelmo Exoniensi episcopo in eadem capella jejunio decimi mensis ^a. Anselmus enim insinmabatur, et partim ea re, partim propter imminens festum Nativitatis Christi, Cantuariam ad Anselmum idem episcopus jussus venerat. Post hæc cum Anselmus ordinationem ipsius abbatis accelerare velle, eo quod res Ecclesiæ pessumibant, et quotidie in sui diminutionem intus et extra decidebant, voluit ut prædictus episcopus eum in abbatem ad altare Christi Cantuariæ solemniter (se astante) consecraret. Sed ubi monachis Sancti Augustini res innotuit, ad contradicendum animati sunt. Nam Ecclesiam suam privilegia habere commentati sunt per quæ abbatem suum non nisi in sede sua ordinari debere manifesta allegatione se probaturos asseruerunt. Duravit autem hæc fabula illorum diebus nonnullis, Anselmo nullatenus assertioni eorum cedere volente. Tandem in initio quadragesimæ ^b cum Anselmus juxta Lundoniam pro colloquio regis venisset, quidam ex ipsis monachis quos ad rem exercendam ii qui domi remanserant pari voto selectos co direxerant, omissis privilegiis suis (quæ nulla vel non rata a rege et principibus comprobata sunt et damnata) per suos advocatos regi persuaserunt ut Anselmo mandaret abbatem in ecclesia Sancti Augustini ex antiqua consuetudine consecrare. Hujus mandati nuntii fuerunt Willhelmus episcopus Wintoniensis, et Rogerius Serberiensis, et Willhelmus Exoniensis, cum Giesleberto abate, Westmonasterii a rege ad Anselmum. Respondit ergo Anselmus: « Si rex me rogaret quatenus pro suo amore ipsum abbatem in ecclesia sua ordinarem, fortassis facerem, ea consideratione, eq intuitu quod antecessorum meorum, juris fuit et mei est indifferenter per Angliam, ubicunque voluntas tui, episcopale officium administrare. Nunc autem quia mandat ut id faciam ex consuetudine, dico consuetudinis illud non esse. » At illi: « Si contra fidem non esse dignoscitur, omnino vult ut in sua sede

A consecretur, » Reserit. « Non omnia facienda sunt quæ fidei contraria non sunt, ahequin plura inconvenientia fierent. Hoc quoque unde agitur, quamvis si fieret, fidei contrarium non esset, fieri tamen ex consuetudine non debet, eo quod nimis inconveniens esset. Ei quippe qui canonice mihi et Ecclesiæ nostræ per omnia subjici debet, subditus in hoc contra ordinem fierem. Ad hæc, archiepiscopus Cantuariensis primas est totius Anglie, Scotie, Hibernie et adjacentium insularum, nec pro alicujus personæ consecratione, nisi solummodo regis ac reginæ, sedem suam ex consuetudine egreditur. Si ergo rex vult ut ego eundem honorem exhibeam abbatij Sancti Augustini quem sibi, parem eum vult in regno suo facere sibi. Quod ne fiat consulgo, sicut B ei cui fidem debeo, quatenus se ab hac voluntate cohibeat. Re etenim vera dico quia si in unquam tanta inordinatio in Anglia facta fuerit, non modo regi, sed archiepiscopis, episcopis, principibus, et toti regno grande opprobrium erit. » Dixerunt: « Eia, si eum in sede sua ordinare istis rationibus actus non vis, mandat ut in sua capella, se presente, illum ordinari permittas ab aliquo episcoporum cui ipse præceperit. » Respondit: « Cur illum ab alio episcopo ordinari permitterem quem ego, gratia Dei, pro meo jure, uti debeo, ordinare potis sum? » « Et hoc quidem, aiunt, mallet, ut illic eum tu ipse consecrares. » Dixit: « Si hoc fecero nonnullam injuriam faciam ipsi domino meo; meum quippe non est in capella ejus missam celebrare, nisi quando ipse debet a me coronari. Itaque si hoc facio pro abbatis consecratione, regius honor vilesct, et deinceps mei exemplo ex getur, pro consuetudine quod hactenus siebat statuto tempore pro solo regis honore. Verum quia ipse vult ut proxime consecretur, eo quod nondum confirmato abbate fluctuant res abbatiae, si voluerit, hic in capella hospitii ^c ei eum ordinabo, quoniam quidem mihi facile non est pro tam levi re hac vice Cantuariam iie. » Relata sunt ista regi et, approbata ratione Anselmi, laudavit ut omissis cunctis objectionum ambagibus abbas sacraretur, uti dixit Anselmus. Ordinavit igitur illum iv Kal. Marci, quinta feria primæ septimanæ Quadragesimæ apud Lambetham in capella Roffensis ecclesiæ, ubi tunc Anselmus erat hospitatus. Accepta ab eo professione, ex moe, qua se Ecclesiæ Dorobernensi et archiepiscopis ejus canonicæ per omnia obeditum promisit. Si ergo qui affuerint multo honestius ipsum Cantuariæ potuisse sacrari dixerunt, et quod major honor esset abbati, requirere patrem patriæ pro benedictione sua in metropoli sede quam in capella Roffensis ecclesiæ. Inter hæc Anselmus misit domino papæ epistolam hanc:

HENSCHENII NOTÆ.

^a Hunc passim Quatuor Temporum nuncupantur ista jejunia, eo quod quater in anno habeantur: *septimu* autem et *decimi* mensis nominibus indicantur September et December, et infra nomine *quarti* mensis Junius.

^b Anno 1108 bissexili, quando Pascha incidit in v Aprilis, et dies Cineum in xix Februarii litteris Dominicalibus ED.

« Paschali domino Patr^{is}que reverendo, summo pontifici, Anselmus, servus Ecclesiae Cantuariensis, debitam obedientiam cum orationum assiduitate.

« Non debo tacere excellentiae vestrae, quod per eam Dei gratia operatur in Anglia et in Northmannia. Rex qui dominatur Anglis et Northmannis obdienter suscipiens vestram jussionem, investituram Ecclesiarum, repentibus multis, omnino deseruit; quod ut faceret, Robertus comes de Mellento et Richardus de Redueris, ut fideles vestri et filii Ecclesiae veritatis attracti, monitis vehementer instituerunt. Rex ipse in personis eligendis nullatenus propria uititur voluntate, sed religiosorum se penitus committit consilio. De me autem quantas debo gratias paternae benignitati vestrae scribendo non sufficio reddere, sed eas in charta cordis mei scriptas lego assidue. Cum enim, sicut servi vestri dilecti fratres nostri Willhelmus et Balduinus retulerunt, vita mea corruptibilis curam ne cito deficiat tam benigna sollicitudine mihi gerere præcipitis, non modicum pietatis affectum magnitudinem vestram erga parvitatem meam habere monstratis. Omnipotens Deus vitam vestram nobis in oīni prosperitate diu custodiat. »

Hanc epistolam idcirco placuit huic opere adscere, ut ea teste monstraremus quae de investituris Ecclesiarum diximus rata esse. Ad quam etiam correctionem Mellentinus comes pro litteris quas ei, utsupra scripsimus, papa direxerat, perductus fuerit, hujus testimonio designare, pari voto cordi fuit. Re etenim vera ab iis in quibus olim versatus fuerat quadam ex parte mutatus erat, si quidem justi amator iste consilium, illis auxilium, aliquibus utrumque, juxta quod ratio exigebat, sape exhibebat. Rex ipse Henricus, illius consilio in regni negotiis præstantius et efficacius cæteris credens, defuncti fratri sui regis vestigia sequi, sicut fatebatur, perhorrebat. Attamen præfatus comes nec Anglo^s diligere, nec aliquem illorum ad ecclesiasticam dignitatem proveli patiebatur.

Supra memorato Gundulpho Roffensi episcopo de hac vita sublato, Anselmus ad eum sepeliendum Rossam ivit, qui, obsequio sub magna lugentium monachorum, clericorum de laicorum multitudine decenter expleto, res ipsius episcopi, sicut expedire melius intelligebat, ad opus Ecclesiae intus et extra suas videlicet ordinavit. Baculus autem episcopal^s Cantuarium ab Ernulfo monacho Roffensi, qui ejusdem episcopi capellanus extiterat, pro more delatus est, et in præsentia fratrum super altare Domini Salvatoris præsentatus.